Дело №г. 

Поступило 08.08.2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 сентября 2019 года с. Довольное 

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе 

председательствующего судьи Лукиной Л.А. 

при секретаре Кушко Т.П.,

с участием государственного обвинителя Берия Г.В.

подсудимой ФИО3

защитника Бабиной А.Д., представившей уд. № и ордер № - адвоката адвокатского кабинета по Доволенскому району Новосибирской области, 

представителя потерпевшего несовершеннолетнего ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> области, гражданки 

<

данные изъяты> со средним с образованием, замужем, не работающей, ранее судимой:

- 08.07.2019 года Доволенским районным судом Новосибирской области по п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ, наказание не отбыто, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, согласно исполнительного листа, выданного 08.10.2018 года на основании решения Доволенского районного суда Новосибирской области от 08.10.2018 года, вступившего в законную силу 13.11.2018 года, обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 13 сентября 2018 года и до его совершеннолетия. 

Постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Доволенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КОАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. 

Постановление от 03.04.2019 года ФИО4 не обжаловано, административное наказание не погашено. 

Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО4 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно с 16 апреля 2019 года, то есть со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи от 03.04 2019 года до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

После привлечения к административной ответственности с 16 апреля 2019 года у подсудимой ФИО4 возник преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

Реализуя свой преступный умысел, подсудимая ФИО4. достоверно зная об обязанности, возложенной на неё решением суда об уплате алиментов, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более двух месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, с 16 апреля 2019 года по 08.07.2019 года включительно не исполняла свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению Доволенского районного суда Новосибирской области от 08.10.2018 года. 

Так, подсудимая ФИО4 не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не предприняла мер к трудоустройству, либо постановки на учет в Центре занятости населения Доволенского района Новосибирской области и имея периодические доходы от неофициальных заработков, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда от 08.10.2018 года, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не платила с 16.04.2019 года по 08.07.2019 года алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В результате преступных действий подсудимой ФИО4. по невыплате алиментов в период с 16 апреля 2019 года по 08 июля 2019 года образовалась задолженность в размере 29 691 руб. 93 коп., а общая сумма задолженности по алиментам составляет 94 035 рубля 16 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью. 

При этом суду пояснила, что состоит в зарегистрированной браке с ФИО5, от брака имеют сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого они с мужем в 2018 года лишены родительских прав и этим решением с неё взысканы алименты. Сын с 2018 года находится у приемных родителей С-вых. После того, как его забрали, она ни разу его не посещала, материально не поддерживала, подарки не покупала, с С-выми связи не поддерживает. В 2019 году она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, 50 часов обязательных работ, работы начала отбывать. Знает, что уже большая сумма алиментов, но не работает, поэтому денег нет на их уплату, планирует устроиться на работу и тогда будет погашать задолженность по алиментам. Живет на случайные заработки, знает, что алименты должна выплачивать со всех видов заработка, но денег мало, поэтому алименты не платит. 

Представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 суду пояснила, что она является приемным родителем малолетнего ФИО, который с августа 2018 года живет с ней и её мужем. За все это время ФИО4. ни разу не выплатила алименты на содержание сына. К сыну не приезжают и материально не поддерживают. 

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что ФИО4 его супруга. Они в 2018 года оба лишены родительских прав в отношении их сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с ФИО4 взысканы алименты. Но официальной работы нет, алименты она сыну не выплачивает, живут за счет случайных заработков, с которых алименты не платит, так как самим не хватает. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашались показания не явившегося свидетеля ФИО2, согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Доволенскому району Новосибирской области. В её производстве находятся исполнительное производство №-ИП от 12.11.2018 года, в отношении ФИО4 о взыскании алиментов на содержание сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, в пользу ФИО1- опекуна несовершеннолетнего. В службе занятости ФИО4 на учете не состоит, и ранее не обращалась. Из бесед с ФИО4, установлено, что она не работает, живет на временные заработки, не болеет, трудоспособна, и поэтому имела реальную возможность частично выплачивать алименты и погашать задолженность. ФИО4 было разъяснено, что в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, в связи с тем, что она нигде официально не трудоустроена и не имеет постоянной заработной платы, задолженность по алиментам будет рассчитываться исходя из среднемесячного размера оплаты труда по Российской Федерации. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в учетно контролирующие и регистрирующие органы, с целью проверки имущественного положения ФИО4, согласно ответам на запросы ФИО4, зарегистрированного автотранспорта, недвижимости и счетов в банках не имеет, пенсию не получает. В результате не уплаты алиментов у неё в период с 16.04.2019 по 08.07.2019, образовалась задолженность в размере 29691 рубль 93 копейки, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 08.07.2019 года составляет 94035 рублей 16 копеек. После привлечения ФИО4 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, она всё равно уклоняется от уплаты алиментов и по истечении более двух месяцев после вступления в законную силу, у неё возникла необходимость в предоставлении рапорта начальнику отдела судебных приставов об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Вина подсудимой в совершении данного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела

-рапортом от 10.07.2019года об обнаружении признаков преступления (л.д. 5);

-копией исполнительного листа № г. от 08 октября 2018 года, выданного на основании решения Доволенского районного суда Новосибирской области о лишении ФИО5 и ФИО3 родительских прав и взыскании с ФИО4 на содержание сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1\4 всех видов заработка начиная с 13.09.2018 года и до его совершеннолетия (л.д. 10 - 11);

-копий постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание сына в размере 1\4 части всех видов заработка ( л.д. 6-8); 

-постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Доволенского судебного района Новосибирской области от 03 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов л.д. (16-17); 

- постановлением расчета по задолженности алиментам, согласно которому общая сумма задолженности на 08 июля 2019 года составляет 94 035 руб. 16 коп., а за период с 16.04.2019 года по 08.07.2019 года задолженность оставляет 29 691 руб. 93 коп. ( л.д. 12); 

-копией свидетельства о рождения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому матерью ФИО является ФИО4 ( л.д. 59).

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, согласно имеющимся в деле сведениям характеризующейся отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Приговором Доволенского районного суда Новосибирской области 08.07.2019 года ФИО4 судима по п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ. Наказание не отбыто, к отбытию 154 часа. 

При назначении ФИО3 наказания применению подлежит ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 72 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного расследования адвокату Луневой Т.И. из средств федерального бюджета за осуществление ею защиты ФИО4. по назначению было выплачено 2 676 рублей, о чем свидетельствует постановление дознавателя ( л.д. 142).

В судебном заседании адвокатом Бабиной А.Д. было заявлено ходатайство о выплате ей из средств федерального бюджета вознаграждения в размере 3240 рублей за защиту ФИО4 по назначению в судебном заседании. 

Указанные расходы признаны процессуальными издержками в силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В судебном заседании ФИО4 данный вопрос оставила на усмотрение суда. 

Суд приходит к выводу о возможности освобождения осужденной от взыскания с неё в порядке регресса процессуальных издержек в полном объеме, так как их взыскание может существенного отразиться на материальном положении несовершеннолетнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить наказание в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Доволенского районного суда Новосибирской области от 08.07.2019 года, учитывая требования ч. 2 ст. 72 УК РФ, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, засчитав в окончательное наказание, наказание отбытое по приговору от 08.07.2019 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в то же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Подсудимая ФИО4 имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Лукина Л.А.